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Úvod

Zástupci segmentu generace Y se stávají budoucími nejvýznamnějšími spotřebiteli trhu.

Podniky cestovního ruchu a jejich management, pracovníci marketingových oddělení

apod. by se tedy měli mít na pozoru a začít obracet pozornost právě na tyto spotřebitele,

pokud tak dosud neučinili. Pro jejich oslovení, přizpůsobení produktů a volbu optimální

formy komunikace je třeba znát profil těchto zákazníků. Nejen tyto skutečnosti

předcházely výběru tématu bakalářské práce “Spotřební chování vybraného segmentu

zákazníků ve službách“. Zkoumaným segmentem zákazníků je v práci generace Y,

jejímž členem je i sám autor. V teoretické i praktické části byla věnována velká

pozornost zejména chování členů generace Y při nákupu a spotřebě služeb cestovního

ruchu.

Předložená práce prezentuje velké množství získaných dat primárního i sekundárního

charakteru, které bylo nutno pro splnění cílů práce roztřídit a zanalyzovat. Hlavním

cílem práce je zjistit, do jaké míry spotřební chování české generace Y ve službách

odpovídá stejnému typu chování evropské (konkrétně polské a slovenské), potažmo

celosvětové (zde zejména americké) generace Y.

Jako základní předpoklad při realizaci výzkumu bylo, že moderní technologie jsou

provázány v celém kupním rozhodovacím procesu generace Y ve službách

i v cestovním ruchu.

Dále se předpokládalo, že generace Y klade důraz na zdravý životní styl, novátorství

a otázky kvality životního prostředí.

Očekávané charakteristiky v chování Millennials v návaznosti na cestovní ruch:

 na dovolenou jezdí často, a to i více než dvakrát do roka;

 cestují převážně ve společnosti přátel či rodiny, bez ohledu na věkovou

strukturu;

 dovolenou tráví aktivně.
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1 Metodika

Teoretická část práce byla vypracována na základě poznatků čerpaných z české

a zahraniční odborné literatury, u pasáží pojednávacích o generaci Y především ze

zahraničních zdrojů, protože tato problematika má své kořeny v USA

a v České republice jí zatím není věnována přílišná pozornost. V praktické části byla

pro optimální sběr informací a vyhodnocení výsledků zvolena kombinace kvalitativního

a kvantitativního výzkumu. Takový způsob výzkumu je označován jako smíšený

výzkum.

V první řadě byl proveden kvalitativní výzkum, aby bylo možné porozumět

zkoumanému problému a vytvořit tvrzení. Poté byla některá z těchto tvrzení ověřena

kvantitativním šetřením, konkrétně pomocí standardizovaného dotazníku.

Kvalitativní výzkum byl realizován pomocí řízených polostrukturovaných rozhovorů.

Tato metoda byla vybrána především pro její jistou volnost a vytvoření přirozenějšího

kontaktu s respondenty. Bylo provedeno 6 řízených rozhovorů. Respondenti byli

zástupci segmentu Millennials z České republiky ve věku 16 až 29. Dalším stanoveným

kritériem se stala bezdětnost.

Rozhovory probíhaly formou osobního setkání i za pomocí elektronické komunikace.

Dva rozhovory byly uskutečněny pomocí videorozhovorů služby Skype. Rozhodnutí

o využití dané technologie předcházel předpoklad, že tato skupina lidí využívá podobné

komunikační nástroje běžně. Před rozhovorem byl vysvětlen účel dotazování

a položeno několik otázek pro uvolnění atmosféry a navození přátelského kontaktu.

Vždy bylo také požádáno o svolení zaznamenávat rozhovor na záznamník za účelem

lepšího zachycení všech informací. Rozhovory trvaly od 9 do 16 minut. Respondenti

byli seznámeni s etickými záležitostmi výzkumu, tzn., že poskytnuté informace budou

využity pouze za účelem vypracování této práce. Všech 6 rozhovorů bylo přepsáno

a jsou k dispozici v textové podobě v editoru Word.

Anonymní dotazníkové šetření týkající se moderních technologií v maloobchodě

a cestovním ruchu bylo prováděno za spolupráce s pracovníky Katedry marketingu,

obchodu a služeb na Fakultě ekonomické, která je součástí Západočeské univerzity

v Plzni. Z výsledků šetření byla vybrána část dat týkajících se problematiky, která

souvisí se zkoumaným tématem. Dále byly s ohledem na zaměření práce vybrány
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odpovědi respondentů ve věku od 18 do 30 let. Vzorek tvoří 301 respondentů ze všech

krajů České republiky, z čehož je 171 žen.

Polostrukturovaný rozhovor (též řízený) je charakteristický tím, že má předem

připravený soubor otázek či okruhů, který bude jeho předmětem, aniž by bylo předem

stanoveno jejich pevné pořadí. (Reichel, 2009) Tento typ rozhovoru byl zvolen jako

hlavní výzkumná metoda. Jevil se jako nejvhodnější pro jeho volnost

v pořadí pokládání otázek a možnost kladení upřesňujících otázek. Na druhé straně také

kvůli jisté míře formalizace, která následně ulehčí třídění a porovnávání dat. Rozhovor

byl rozdělen do tří okruhů. Tyto okruhy měly respondentům usnadnit odpovídání.
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2 Služby

V tomto oddílu bude charakterizován obecný pojem služba. Popsána bude jejich povaha

a pozornost bude věnována také jejich členění.

Druhá část oddílu představí služby cestovního ruchu (dále jen „CR“) a jejich specifika.

V některých úsecích práce nebude rozlišováno mezi obecným pojetím služeb a službami

CR, a proto další část oddílu bude věnována komplexnosti služeb CR. V poslední části

oddílu bude zmíněna kvalita služeb.

Aby bylo možné věnovat se problematice služeb cestovního ruchu, je potřeba

na začátku vysvětlit, co se pod pojmem služba skrývá. O službě jako o ekonomickém

statku hovoří Hesková (2011, s. 100) takto: „Služby jsou ekonomické statky, které mají

převážně nehmotný charakter. Mají určité znaky, kterými se liší od výrobků. Při jejich

poskytování vznikají užitečné efekty, které uspokojují potřeby.“

Podle Kotlera (2013, s. 394) zní definice služby následovně: „Službou je jakýkoliv úkon

nebo výkon, který jedna strana poskytuje druhé straně a který je ve své podstatě

nehmatatelný a nezakládá žádná vlastnická práva. Její výroba může, ale nemusí být

vázána na fyzický výrobek.“ V dnešní době je stále více běžné, že výrobci, distributoři

i maloobchodníci (tudíž kromě zákazníka celý distribuční řetězec) doplňují služby

o přidanou hodnotu, anebo prostě jen zdokonalují obsluhu, aby vynikli nad ostatními.

Jakubíková (2012) zdůrazňuje, že služba je činnost, je naprosto nehmatatelná

a nevzniká s ní vlastnické právo.

Autoři všech tří definic upozorňují na nehmotný charakter služeb. Jakubíková o této

nehmotnosti hovoří jako o naprosté. Jelikož se dá služba obohatit o drobné hmotné

zboží (cestovní kanceláře často zaznamenávají služby např. do katalogů, kde zákazníci

mohou díky vhodně zvoleným obrázkům službu vidět) a tím částečně zhmotnit,

v této práci se autor přiklání k definicím Kotlera (2013, s. 394) a Heskové (2011, s.

100). Ti ve své definici nehmotnost berou jako převážnou, nikoli naprostou.

2.1 Charakteristiky a povaha služeb

Pro náležité diferencování služby od zboží, jakožto oboje součásti produktu, je zde

popsána charakteristika služeb. K tomuto rozlišení se používá větší množství

charakteristických vlastností. Nicméně ve skutečném světě je často možné nalézt velmi
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málo produktů, které by se daly označit ryzí službou či ryzím zbožím. Některé produkty

mají větší sklon k nehmotnosti a druhá část spíše k hmotnosti, neboli ke zboží.

Charakteristické vlastnosti služeb uvádějí jednotliví autoři jinak. Kotler (2013, s. 396 -

399) uvádí pouze čtyři charakteristiky: nehmatatelnost, neoddělitelnost, proměnlivost

a pomíjivost. Vaštíková (2014, s. 16) přidává k těmto charakteristikám vlastnictví

ve smyslu jeho absence. Dále obohacuje pětici charakteristik Tučková (2013, s. 15)

ještě o obtížnou vyjádřitelnost hodnoty.

Nyní bude pozornost věnována pěti zmíněným charakteristikám, vynechána bude tedy

obtížná vyjádřitelnost hodnoty.

Nehmatatelnost

První a nejvíce charakteristickou vlastností, která je již zmíněna výše,

je nehmatatelnost. Na službu si před jejím zakoupením není možné sáhnout, není možné

si ji poslechnout, nelze ji ve většině případů okusit, není možné si k ní přičichnout


[…]


zvažovaných alternativ mají významný vliv také moderní technologie, velkou roli zde

sehrávají recenze. Zástupci zkoumaného segmentu na tyto on-line recenze hledí, jsou

jimi ovlivněni a záporné recenze je prokazatelně odradí. Ovšem otázkou pro další

výzkum by mohlo být, kdo tyto recenze píše, z výzkumu vyplynulo, že generace Y to

není. Millennials využívají moderní technologie i bezprostředně po nákupu, na své

dovolené bývají často on-line každý den, i když pouze několik minut.

Hodnoty a preference spotřebitelů ze segmentu generace Y jsou spojeny s nákupním

chováním. Z tohoto důvodu s ohledem na zkoumanou problematiku na ně byl také brán

zřetel. Z výsledků výzkumu lze vyčíst, že zákazníci kladou důraz na služby prospěšné

pro zdravý životní styl. V oblibě mají zkoušení nových trendů ve službách. Velká část

z těchto spotřebitelů nemá potřebu vracet se do již navštívených destinací, kdyby se

přeci měli vrátit, bylo by to kvůli prostředí a kultuře. Často je lákají dosud

neprozkoumaná místa. Česká generace Y příliš nezná nové trendy v ubytování, proto by

se této problematice v budoucnu mohla věnovat pozornost. Je potřeba ale podotknout,

že někteří si zmiňované trendy spojují s otázkami bezpečnosti. Těmto zákazníkům

záleží na tom, zda firmy dbají na ochranu životního prostředí. Vyšší částky však

většinou za služby, které daný problém řeší, ochotni zaplatit nejsou.
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V neposlední řadě byly pomocí výzkumu zjišťovány charakteristiky generace Y pojící

se k cestovnímu ruchu. Zpravidla vycestují tito mladí lidé na dovolenou jednou až

dvakrát ročně. Z výsledků výzkumu dále vyplývá, že bez ohledu na věkovou strukturu

mají v oblibě trávení dovolené ve skupině přátel. Přikláněli by se raději k delší dovolené

jednou ročně. Typická tuzemská dovolená generace Y trvá značně kratší dobu než

dovolená v zahraničí, maximálně 5 dní, spíše pouze víkend. Mezi zahraničními

destinacemi jsou v oblibě nejvíce přímořské oblasti. Sportu se členové segmentu

Millennials na zahraniční dovolené věnují spíše rekreačně. Naopak při dovolené

v České republice dávají přednost aktivně strávenému času.

Rozdíly ve spotřebním chování generace Y ve službách jsou oproti jejich kolegům

z vybraných zemí následující:

 čeští Millennials jsou téměř neteční vůči reklamám na sociálních sítích, zejména

Facebooku;

 nové trendy v oblasti ubytování zde prozatím nejsou příliš známé;

 sportovně orientovanému turismu dávají přednost pouze na tuzemských

dovolených;

 na dovolenou nejezdí příliš často;

 při cestování dávají přednost přátelům před rodinou.

Pro správné řízení destinace je třeba poznat potřeby a přání jednotlivých účastníků CR,

a to lze pouze za rozdělení do segmentů a jejich bližšího poznávání. Pro praxi

managementu podniků a destinací v cestovním ruchu byl vytvořen profil typického

účastníka cestovního ruchu generace Y. Tématem pro další práce by mohla být

problematika slevových portálů a jejich nabídka produktů cestovního ruchu. Práce

navazuje na výzkum CzT v oblasti popisu specifických segmentů účastníků cestovního

ruchu a jejich potřeb.
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Abstrakt

FIRLA, Jakub. Spotřební chování vybraného segmentu zákazníků ve službách.

Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 57 s., 2015

Klíčová slova: generace Y, spotřební chování, služby v cestovním ruchu

Předložená práce se zabývá spotřebním chováním generace Y ve službách, potažmo v

cestovním ruchu. Cílem práce bylo zjistit, v jaké míře se spotřební chování českého

zákazníka segmentu generace Y shoduje se spotřebním chováním zástupců této

generace ve vybraných zemích. Pro realizaci bádání byl použit smíšený výzkum.

Hloubkové rozhovory byly účelně doplněny dotazníkovým šetřením se vzorkem 301

respondentů. Zjištěna byla zejména značná role moderních technologií a její

provázanost v kupním rozhodovacím procesu. Dále byly zjišťovány hodnoty a

preference generace Y a v neposlední řadě byla pozornost zaměřena na člena této

generace jako účastníka cestovního ruchu. V teoretické části jsou ze značné části

shrnuty poznatky čerpané ze zahraniční odborné literatury. Důvodem je prozatímní

nepříliš značná pozornost, kterou čeští autoři této problematice věnují. Výstupem práce

je vytvoření profilu typického člena generace Y jako účastníka cestovního ruchu.

Abstract

FIRLA, Jakub. Consumer behaviour of the selected segment of customers in the

services. Bachelor thesis. Cheb: Faculty of Economics, University of West Bohemia,

57 p., 2015

Key words: generacion Y, consumer behaviour, services in tourism

The bachelor thesis deals with consumer behaviour of generation Y in the services and

tourism. The main objective of this thesis was to find out, the extent to which is the

consumer behaviour of the czech customer segment of generacion Y corresponding with

consumer behaviour of member this generation in the selected countries. For the

realization of research has been used mixed research. Deep interviews was practically

supplemented with questionnaire survey, sample of 301 respondents. The main finding

out of the marketing research is considerable role and its interconnection in the purchase

decision making proces. In this thesis there were also looked into values and

preferences of generation Y. An attention was last but not least paid to member of this

generation, like participant of tourism. Knowledges of generation Y are in the

theoretical part sum up and primarily are drow from foreign bibliography. The reason is,

the attention paid by czech authors is not very great yet. Creation a profile of typical

participant of tourism from generation Y is the main outcome of this thesis.