**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2014/2015

**Jméno studenta:** Jakub Firla
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Spotřební chování vybraného segmentu zákazníků ve službách
**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Petr Janeček

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup> **výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Předložená práce se zabývá chováním generace Y ve spotřebě služeb se záměrem na služby cestovního ruchu. Práce je velmi dobře strukturovaná do kapitol, kde po úvodu následuje kapitola metodika práce a následně teoretická a praktická část práce. V metodice je vysvětleno, jak autor postupoval při výzkumu. Také zde autor obhajuje důvod užití poměrně velké části zahraniční literatury, která může generaci Y popisovat s drobnými rozdíly. Na straně 17 není jasné, zda autor definuje pojem "House Sitting" z vlastních zkušeností a znalostí a nebo není uveden odkaz na zdroj informace. V práci se vyskytuje několik formálních chyb (prázdná místa str. 23, 24; chybějící znaky obr.5, str. 34). Nicméně jejich počet je zanedbatelný s ohledem na rozsah práce. Na straně 33 u obrázku 4 je kategorie

"prázdné" bez dalšího vysvětlení v textu nebo poznámce. Na straně 35 a 37 je uvedeno, že některé otázky byly pokládány jen některým respondentům bez dalšího vysvětlení proč ( str. 35 tři z pěti dotázaných; str. 37 pouze třem respondentům byla položena otázka). Na straně 36 pojednává autor o ekologických značkách a jejich preferencích. Bylo by vhodné doplnit pasáž o tom, zda respondenti vědí, co si pod pojmem ekologická značka představit. Práce splňuje požadavky stanovené v zásadách pro vypracování BP. Autor přistupoval k řešení velice aktivně i nad rámec běžných zvyklostí (zařazení do výzkumu KMO, přihlášení práce do soutěže o nejlepší studentskou práci agentury CzechTourism). Velice kladně hodnotím práci se zdroji, kde je využito celé řady zdrojů z vědeckých odborných, zahraničních periodik nebo příspěvků z konferencí. Taktéž kladně hodnotím zvolenou výzkumnou metodu rozhovorů doplněnou o dotazníkové šetření. Práce navazuje na výzkumné záměry agentury CzechTourism a je využitelná v praxi organizací destinačního managementu a podniků služeb cestovního ruchu. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.

#### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>

Vysvětlete důvod kladení otázky jen některým respondentům (Jste ochoten/ochotna zaplatit více, pokud budete mít zaručenou službu, která zahrnuje i kvalitní ovzduší či snížení emisí?)
Navrhněte dvě zlepšení, která by byla atraktivní pro členy české generace Y (jedno při rozhodování o realizaci cesty a druhé přímo v destinaci) podle vytvořeného profilu typického člena české generace Y.

V Plzni, dne 11.5.2015

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).